Pengadilan Negeri yaitu Putusan Nomor 109/Pid.Sus/2020/PN.Cbi. Pada Putusan tersebut, 

terdakwa melakukan tindak pidana ketenagakerjaan yaitu memberikan upah dibawah 

minimum dan dijatuhi hukuman selama 1 (satu) tahun penjara dan denda sebesar 

Rp.150.000.000,- (seratus lima puluh juta rupiah) karena melanggar Pasal 185 ayat (1) 

juncto Pasal 90 ayat (1) Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 13 Tahun 2003 

tentang Ketenagakerjaan, namun pada akhirnya hakim memutus bebas. Penulis 

menggunakan metode analisis, pendekatan peraturan perundang-undangan, dan

[...]

One of the employment crimes which is has been examined and tried by the District Court, 

namely Decision Number 109/Pid.Sus/2020/PN.Cbi. In this decision, the defendant committed a 

labor crime, namely paying wages below the minimum and was sentenced to 1 (one) year in prison 

and a fine of IDR 150,000,000 (one hundred and fifty million rupiah) for violating Article 185 

paragraph (1) juncto Article 90 paragraph (1) of Law of the Republic of Indonesia Number 13 of 

2003 concerning Employment, but in the end the judge decided to acquit him. The author uses 

analytical methods, statutory regulatory approaches, and case methodology in normative legal

[...]

Sesuai dengan Surat 

Keputusan (SK) Gubernur Nomor 

561/Kep.1486-Bangsos/2016, tanggal 30 

Desember 2016, yang mengatur Upah 

Minimum Sektor Kabupaten/Kota 

(UMSK), PT. Asalta Mandiri Agung 

memiliki kewajiban membayar upah 

minimal sejumlah Rp. 3.889.866,- (tiga 

juta delapan ratus delapan puluh 

sembilan ribu delapan ratus enam 

puluh enam rupiah).Dengan terbitnya 

Surat keputusan Gubernur tersebut 

sejak 1 Januari 2017 PT. Asalta Mandiri 

Agung memiliki kewajiban membayar 

upah minimal sebesar Rp. 3.889.866,- 

(tiga juta delapan ratus delapan puluh 

Sembilan ribu delapan ratus enam 

puluh enam rupiah) tetapi dalam 

kenyataanya PT. Asalta Mandiri Agung 

masih membayar upah karyawannya 

tidak sesuai dengan SK Gubern ur 

tersebut yaitu dengan membayar tetap 

upah sebesar antara Rp. 3.204.551,- (tiga 

juta dua ratus empat ribu lima ratus 

lima puluh satu rupiah) sampai dengan 

Rp. 3.312.802,- (tiga juta tiga ratus dua 

belas ribu delapan ratus dua rupiah). 

Bahwa berdasarkan surat Kepala 

Balai Pelayanan Pengawasan 

Ketenagakerjaan Wilayah I Nomor: 

B.700/008/BPPK-Wil.I/IV/2017 tanggal 7 

April 2017 Perihal Nota Pemeriksaan I 

dan surat Kepala Balai Pelayanan 

Pengawasan Ketenagakerjaan Wilayah I

[...]

tanggal 9 Mei 2017 Perihal Nota 

Pemeriksaan II yang ditujukan kepada 

PT. Asalta Mandiri Agung, PT. Asalta 

Mandiri Agung masuk dalam kategori 

perusahaan wajib membayar upah 

karyawan paling sedikit sesuai dengan 

upah minimum sector 3 yaitu sebesar 

Rp. 3.889.866,- (tiga juta delapan ratus 

delapan puluh Sembilan ribu delapan 

ratus enam puluh enam rupiah) 

perbulan dan ternyata pada saat 

dilaksanakan pemeriksaan perusahaan 

masih membayar upah karyawan 

dibawah ketentuan Upah minimum 

sector 3 yaitu Rp. 2.960.325 (dua juta 

Sembilan ratus enam puluh ribu tiga 

ratus dua puluh lima rupiah) s.d. Rp. 

3.421.052,- (tiga juta empat ratus dua 

puluh satu ribu lima puluh dua rupiah) 

dan untuk itu perusahaan diminta 

untuk segera membayar upah kerja 

sesuai dengan peraturan perundangan 

yang berlaku. 

Bahwa walaupun PT. Asalta 

Mandiri Agung sudah menerima Nota 

Pemeriksaan I dan Nota Pemeriksaan 

II dari Balai Pelayanan Pengawasan